verè masculos ex fœminis comprehendendi vbi disponentes nō habuerunt rationem conseruandæ agnationis, vbi vero talem rationem habuerunt, non venire, (reprobata quorundam sententia qui existimarent ex sola cōmemorarione masculorum; cēst̄ agnationem contemplatam) quam distinctionem ut verissimam in propolito sequēdam arbitramur. Idq; singuli ratione, nam cū agnatio solum per masculos ex masculis tantum conseruetur, nō vero per masculos ex fœminis, sic inde tanquam in necessariam consequentiam, eo casu masculorū appellatione, masculos ex fœminis non contineri, non sic contingit vbi ratio conseruandæ agnationis habita non fuit; nam tunc contineri certissimum est. Et siquidem quanto p̄fata sententia certissima est in maioratu de quo tractam⁹, tanto magis certius est in eodem Don Santiū de Pomar, & Domnam Catherinam constituentes p̄fati majoratum, nullam habuisse rationem conseruandæ agnationis, neque expressam, neque tacitam, (Ita quod tacita sufficeret quod maximē dubitamus.) Namque ea ratio quæ deducitur ex unione bonorum & perpetuitate, ex prohibitione alienationis, & quod de maiore in maiorem bona perueniant, seruato ordine primogenituræ, siue de gradu in gradum, & similibus, quæ idem sunt & huiusmodi parū prodest in proposito. Item delatio nominis & armorum etiam per viam regulæ considerata, & alia similes coniecturæ quæ fragiles à Doctoribus reputantur, minus prodicunt ut à p̄dicta sententia recedamus: Qua constantē affirmamus, agnationē minimē fuisse in hoc fideicommisso cōsideratam, ex multis non contemnendæ autoritatis quæ ex litera deducuntur quæquæ talem conservationem abhorrent & detestantur. Primo tamenquæ appetit in secunda substitutione, Domnam Mariam de Pomar fuisse vocatam, & huic filios sororum & filiorum Don Satiū, & tandem in defectum horum filiis filiarum Dō Santiū & Don Ludouici ad maioratum esse invitatas: Ergo non solum non fuit habita ratio conseruandæ agnationis, verū & expressè actum videtur quod maioratus non ad agnatos dempta Don Ludouici & suorum filiorum vocatione, sed ad cognatos potius esset deferendus: Illud enim constantissimum est in iure, quod vbi fœmina inter medias substitutiones, vel in aliqua parte maioratus vocatur, & eius filij & descendentes, aut vbi omni-

no non excluditur à successione, ibidem disponentes minimè ha-  
 buerint rationem cōseruandæ agnationis, cum ea per easdem nō  
 conseruerit imo penitus extinguitur. Neque obterit si aliquis di-  
 cat disponentes quantum in se fuit, naturalem agnationem con-  
 seruasse filium Don Ludouicum instituendo, eisdemquæ filios &  
 descendentes masculos substituendo, in alijs vero artificialem ex  
 obligatione delationis nominis & armorum de Pomar; nam  
 licet ars naturam immittetur in aliquibus, non tamen in omnibus  
 & per omnia, & multo minus in proposito, vbi detollendo per eā  
 iure quæsito filijs masculis filiæ maioris Don Santij retractatur.  
 Est enim certissimum & à Doctoribus receptum, conseruationē  
 agnationis ad excludendum vnum & admittendum alium, ex  
 pressam esse debere, nō vero induci per præsumptiones & conic-  
 eturas, & sic per artificialem, cū enim id per fictionem quandam  
 fiat, & fictio in præiudicium tertij non operetur ex legitimis san-  
 ctionibus, mirum nihil si ea in cōsideratione non sit, & vbi consi-  
 deranda foret (quod nullatenus affirmamus) ea artificialis agna-  
 tio ita per dictum Don Ioannem sicuti & per ipsum egregium  
 Comitem conseruabitur. Et quamvis fateamur eosdem disponen-  
 tes, respectu institutionis Don Ludouici, & suorum filiorum ha-  
 buisse rationem cōseruandæ agnationis, non inde sequitur in a-  
 lijs substitutionibus id ipsum etiam voluisse, cum in eis diueria  
 sit ratio & ex verbis contrarium omnino appareat. Nec inconve-  
 niens est quod restator aut disponens in una parte dispositionis  
 eam rationem cōseruandæ agnationis habuerit, in alia vero nō,  
 prout læpissime Doctores attestantur. Nequè huic nostræ resolu-  
 tioni obstare videntur fundamēta quæ pro parte egregij Comi-  
 tis de Fuentes opponuntur: ait enim quod in tota claulula maiori-  
 ratus contextura apparet, filios masculos ex masculis in condi-  
 tione esse positos, siue id ad introductionē substitutionis D. Ma-  
 rie de Pomar, siue ad introductionē filiorum masculorum aliarū fi-  
 liarum Don Santij, siue ad introductionē filiarum earundem, de  
 qua in ultima substitutione mentio sit id cōsideremus; ac per  
 consequens eosde quoque masculos ex masculis in dispositiuis  
 censeri vocatos, non vero masculos ex fœminis, ne alias absurdū  
 & inconveniens maximum subsequatur, quod filiæ & descendē-  
 tes

tes filiartum Don Santij, vocati sub conditione si nulli masculi ex  
 masculis extarent, tenerentur etiam expectare, ad successionem  
 bonorum capescendā, deficiētiā masculorum ex fēminis, cō  
 tra proprietatem vēborum conditionaliū, maximē in hoc Reg-  
 no in quo cartæ standum esse semper asseueramus. Verum profe  
 cto si argumētum hoc attēnē consideretur facile quoquē dilui  
 poterit. Quamvis enim in clausulæ huius maioratus coextētura,  
 appareat, in conditionalib⁹ s̄pē repetita clausula masculinitatis  
 ex masculis, & signant̄ ad introductionem posterioris subti  
 tutionis, & in dispositiua substitutione Dōnæ Mariæ de Pomar,  
 non tamen inde sequitur eandem masculinitatem ex masculis, in  
 præcedentibus substitutionibus ommissam, intelligendam esse:  
 neque per viam répétitionis, quē nihil aliud est quā reasumptio  
 alicuius qualitatis de vna clausula in aliam, neque per viam decla  
 rationis, vt sic per eam dubia voluntas disponentium explicetur,  
 idquē ex multis causis in iure & ratione consistentibus. Quod ut  
 ab origine repetamus illud imprimis constantissimum est, quali  
 tatem masculinitatis in maioratibus, quid extrinsecum reputari,  
 & non necessarium ad essentiam maioratus, cum in eis etiam for  
 minæ admittantur ad eius successionem, nisi aliud de contraria  
 voluntate constet, aut verbis expressis aut tacitè propter rationē  
 conservandæ agnationis. At qualitates extrinsecæ nō præsumun  
 tur, nequē aliundē mutuātur, ergo nequē ex præcedentibus sub  
 stitutionibus mutuandæ erunt, neque ex sequentibus, & præser  
 tim vbi agitur de repetenda qualitate, aduersus dispositionem  
 iuris communis cum qua semper disponentes se conformare  
 voluisse, credendum est. Augeturque hoc fundamentum, nam  
 quando clausula masculinitatis ex masculis, non ponitur per viā  
 regulæ ad omnes vocatos in dispositione, sed ad certas tantum  
 personas & gradus, vt in nostris hisce pactis nuptialibus conti  
 git, vbi omittitur pro omissa habebitur, & maxime in contra  
 ctiis, absque eo quod de vna persona, aut gradu in alia persona,  
 aut gradu repetatur, ex veriori & receptioni Doctorum senten  
 tia & opinione. Ad hæc vbi quælibet substitutio de perse stat, &  
 suum habet esse perfectum repetitioni locus non est de vna ad  
 aliam, nisi eadem ratio militet in ytrisque, quod in hoc fideicom  
 missio

missio non contingit, at in proposito Don Santium de Potaridiff  
ueram in unaquaque substitutione rationem habuisse ostendi  
matus, & appareat ex eisdem cum Domnam Mariam filiam natu  
minorem, & eius descendentes maioribus filiabus prætulerit; et  
go qualitas masculinitatis ex masculis in alijs substitutioni  
bus posita, & in filiis filiarum omessa, repetenda non erit.  
Quod eo fortius argumento demonstratur, quod Don Santius  
in priori substitutione, & dilectiore Don Ludouici filij primoge  
nici, cui filios eiusdem masculos substituit, qualitatem masculi  
nitatis ex masculis subtrahit, quia voluit. Ergo idem in tertia sub  
stitutione, in qua filios masculos filiarum Don Santij substituit,  
& eam omisit, dicendum erit. His tandem accedit concors  
Doctorum sententia existimantium, quod ubi adest statutum  
de stando carte prout in nostro Regno adest, quamvis de iure  
controuerti, & dubitari possit, tamen eo existente indubitabile  
est, excludi omnem repetitionem, nisi eaque virtualiter inest taliter,  
quod de necessitate inferat, nam ea quæ argumentatiuæ, aut  
præsumptiuæ depromittur omnino rei scienda est, cum Index se  
cundum quod in carta continetur expresse iudicare tenetur,  
prout ita in hac eadem materia, & in simili casu iudicatum, &  
declaratum fuisse, practici nostri attestantur, a quo etiam princi  
pio dimanasse arbitramur, quod quamvis de iure filij positi in  
conditione censemantur vocati, in Regno contrarium sèpissimè  
declaratum est, nam cum id fiat per interpretationem præsum  
ptiuam, non vero ex vi literæ, & cartæ, ea in hoc Regno nunquam  
in consideratione fuit. Neque obstat in maioratibus verba illa  
conditionalia disponere, nam cum id de iure propter perpetuita  
tem inde præsumptam procedere videatur, maior perpetuitas  
considerabitur in nostro maioratu, si filij masculi ex feminis  
inuitentur, quam si solù masculi ex masculis contineantur. Quod  
si hæc qualitas masculinitatis ex masculis in hac substitutione fi  
liorum, filiarum Don Santij omessa non reperitur, neque ex se  
quentibus, quia sequentia in præcedentibus non influunt, neque  
ex præcedentibus, quia agitur de repetenda qualitate in re odio  
sa, & aduersus dispositionem iuris communis: Ergo multo minus  
poterunt declarari, dispositiua verba substitutionum, & quæ suam  
habent

habent esse perfectum, per verba conditionalia quæ se habent ad  
 esse, & non esse; cum in non habentibus symbolum difficultis sit  
 transitus. Nam præterquam quod conditio nihil disponit; sed  
 potius ex voluntate & mente disponentium ponatur; ad inclu-  
 deadum eos qui sub tali conditione vocantur, casu quo condi-  
 tio extiterit, non poterit sanè contrarium effectum operari, qua-  
 qualis esset excludere alios, in alia substitutione anteriori expresse  
 nominatos, vnde cum in præcedenti substitutione in qua filij filia-  
 rum Don Santij ad successionem dispositi vocantur, clare ap-  
 pareat masculos ac descendentes masculos ex eis, in infinitum es-  
 se vocatos, & per consequens ex proprietate verborum masculos  
 ex foeminis comprehendendi, sicquè eosdem masculos ex foemina;  
 specificam & propriam habere vocationem in eadem; ergo cla-  
 rissimum est, ab ipsis verbis dispositiis non esse recedendum, nisi  
 aliter appareat de contraria voluntate, quæ quidem in hac substi-  
 tutione, neque tacite, neque expresse colligitur ex verbis condi-  
 tionalibus quorū natura est, ut nihil ponat in esse. Neque ex eisdem  
 verbis conditionalibus, talis conjectura sumenda est qua dicam  
 us, filios solum masculos ex masculis descendentes, fuisse in  
 hac nostra substitutione invitatos, cum id sanè non esset declarata,  
 sed suppleré, literam restringere, voluntatem disponentium sub-  
 uertere, & verè & expresse vocatos, ab eadem successione exclu-  
 dere, per modos ad excludendum parum accommodatos. Ergo  
 iure optimo fateri cogimur, in hac substitutione clausulam mas-  
culinitatis ex masculis; neque per viam repetitionis, neque per  
 viam declarationis esse suplendam ne maior virtus sit taciti, quā  
 expressi: Neque absurdum & inconveniens, quod ex superiori-  
 bus sequeretur, ex mente & opinione Comitis, aliquid potest in  
 proposito operari, videlicet quod filii & descendentes filiarum  
 Don Santij vocati sub conditione, si nulli masculi ex masculis  
 extarent, dictorum Don Ludouici Domnæ Mariæ, & sororum;  
 tenerentur etiam expectare deficientiam masculorum ex foemi-  
 nis, contra proprietatem sensus verborum conditionalium, ma-  
 xime in hoc Regno in quo cartæ, & proprietati verborum adhe-  
 rendum fore superius ostendimus: Esetque ait contra cartam si  
 purificata conditione, per defectum masculorum ex masculis;

esset alius effectus spectandū. Argumentum namque hoc facile diluitur si adueitamus argumentum ab absurdō non procedere ex sententia Doctorum , vbi si procederet maius absurdum sequeretur: sequeretur autē maius absurdū; si per verba cōditio nalia, quæ vērē, & realiter non disponunt , dispositio resultaret, qua mediante ijs qui propriam & vēram vocationem habent , in maioratu , eadē vocatione, & dispositione priuarentur, nec is casus qui adhuc non existit, ad operandum talem effectum quasi si iam extaret, aliorum vocationem infringet. Minus igitur absurdum erit si dicamus hoc in casu substitutos, absque lēsione proprietatis verborum sub duplii conditione censeri vocatos, si masculi scilicet ex masculis defecerint, ex præcissa voluntate , & sub alia si masculi ex fœminis non subsistant, ex necessaria conse quentia dispositiūꝝ substitutionis, ut sic ampliatiūꝝ potius quām restriictiūꝝ videantur iniūtati. Si enim absque hac declaracione, filiæ filiarum vltimo loco substitutæ, etiam purifieata ea conditiōne si masculi ex masculis non extarent, tenebantur etiā mortem masculorum ex fœminis expectare, quia eis etiam id impe diimento erat: & quia conditionalia verba, nihil disponere videbantur, ad earum introductionem, & destructionem aliarum substitutionum: ergo hanc declaracionem , sumere & litera ipsa demonstrat, & ab ea id de necessitate infertur. Nec à mente disponentium aliena existimanda erit, supposito, quod ea etiam dupli ci conditione, ampliatiūꝝ vñsi fuerunt, ijdem disponentes , ad introductionem præcedentis substitutionis, filiorum scilicet filiarum Don Santij, de quā tractamus, ibi : *Y si a caso fuere que de la dicha señora Duquesa, en algun tiempó faltaren hijos varones, y descendientes dellos varones por linea masculina , legitimos, y de legitimo matrimonio procreados. Y siempre que faltaren descendientes varones, así del dicho señor Don Luys, como de la dicha señora Duquesa, si de algunas de las otras hijas, &c.* Ergo idem dicendum erit, ad introductionem posterioris substitutionis, ut inde merito arbitremur, ex ijs & alijs, & absurdum cessare , & proprietati verborum , & cartæ minime contradicere, ac tandem legitimæ vocationi , & substitutioni Don Ioannis Perez de Pomar Domini de Cetinay nullatenus obstatre posse. Secundo pro parte Egregij Comitis

sic

sic argumētatur, in linea & substitutione filiorum filiarum Don Santij, in qua contendentes propriam vocationem fundant, vocantur filij masculi, & eorum descendentes masculi in infinitum, non simpliciter, sed relatione habita, ad præcedentes substitutiones, ibi: *Con las dichas calidades arriba dichas*, sed in præcedentibus substitutionibus, in conditionalibus, & dispositiuis Don Ludouici, & Domnæ Mariæ respectiuè, masculos ex masculis vocauerunt; ergo idem in hac nostra substitutione, ex natura relationis, quæ propriè ac vèrè operatur, ac si in litera oculis corporeis legeretur, afferendum erit. Quod argumentum sicuti verissimum esse arbitramur, ac de iure procedere per viam expressi ac si in litera contineretur: ita quoque in nostro casu locum habere omnino diffitemur. Nam aut verba illa: *Con las calidades arriba dichas*, repetunt qualitatem masculinitatis tantum, & superflua esset repetitio, nulliusque momenti, quoniam eam qualitatem iam in eadem substitutione contrahentes addiderunt, & verbis expressis demonstrarunt. Aut repetunt qualitatem masculinitatis ex masculis, & hæc absurdâ esset, & cōtra verba disponentium ac dicentium. *Y despues dellos a sus descendientes dellos perpetuamente, antes que a muger alguna*, quibus verbis recte perspisis, satis ex mente & voluntate substituentium colligitur, foeminas, non omnino exclusas ab ea successione censeri, sed solum masculis esse postpolitas; ergo clausula illa: *Con las calidades arriba dichas*, nullam qualitatem masculinitatis repeteré potuit in hoc casu, cum & menti & voluntati talis repetitio repugnare videatur, & relatio non ad incompatibilia, sed ad ea quæ compatibilis sunt facienda est, iuris principijs recte consideratis. Item & secundo id ipsum comprobatur, alia quadam distinctione, qua Egregij Comitis intentio eliditur, & relationis effectus omnino extenuatur: Aut enim relatio illa refertur ad qualitates proximas, & in eadem substitutione immediate enarratas, aut ad qualitates linea Don Ludouici, aut ad qualitates linea Domnæ Mariæ, aut ad omnes simul, & in hoc non est dare medium. Si referatur ad proximas, & in eadem substitutione immediate enarratas superflua est relatio, & inanis ut superius probauit: nec ad qualitatem masculinitatis ex masculis referri potuit, quoniam in ea substi-

substitutione talis qualitas nominata non est; ergo ad eas non refertur. Si ad lineam Don Ludouici, id ipsum dicendum esse non immerito existimamus, quoniam in dispositiūis talis qualitas non reperitur. Si insuper ad qualitates linea Domnæ Mariæ, constat appellatione qualitatum propriæ, non sensisse de qualitate masculinitatis ex masculis; quoniam postquam Don Santiū substituerat filios Domnæ Mariæ masculos per lineam masculinam, legitimos ac de legitimo matrimonio procreatōs, addidit statim, *Con las mesmas condiciones y calidades, de que el que huviere de suceder no sea ordenado de orden sacro, ni Religioso, ni mentecapto.* Ergo de qualitate masculinitatis ex masculis in dicta substitutione, tam appellatione qualitatum nec intellexit, nec loquutus fuit Don Santiū, sed discretiū quandam speciem qualitatum constituiens, quid appellatione qualitatum in tota maioratus contextura, esset intelligendum exprestè demonstravit, & expressius in sequentibus verbis, ibi: *I si el que huviere de suceder tuviere las di-  
chas calidades, o alguna dellas, aya de suceder el siguiente en grado.* Nam alias substitutionis sensus esset, succedant filij, & descendentes masculi per lineam masculinam, cum conditione & qualitate, quod sint masculi per lineam masculinam (quod esset ne dicā absurdum, sed fatuitas) ergo nec ad qualitatem masculinitatis ex masculis positam in linea Domnæ Mariæ ea relatio facienda est. Si tandem verba illa referantur ad omnes simul qualitates in omnibus lineis generaliter expressas, profecto tunc maior esset dubitatio, & obligatio diligentius scrutandi, quid qualitatum nomine comprehendatur, quod si id attentè scrutemur, apparebit sanè multo minus ad omnes simul posse fieri relationem. Quoniam eo casu referret relatio, contrarias qualitates in eodem subiecto passiuo substitutionis, nam esse debere masculū per lineam masculinam, ad succedendum in maioratu, iuxta qualitatēm linea Domnæ Mariæ, iuxta votum Egregij Comitis, & eundem debere esse masculum per lineam sc̄omininam, iuxta proprietatem verbi supra relatam, prout in linea Don Ludouici, sine dubio contraria sunt, & impossibilia; ergo neutro modo talis relatio admittenda erit. Tum quia minus conformis voluntati disponentiū tam etiam quia impossibilis: ergo nullo modo relatio illorum verbo-

verborum ad qualitatem masculinitatis ex masculis referenda erit. Cū igitur res ipsa dubia satis & anceps constituantur, (quod sufficere posse videbatur ad non exclusionem prædicti Don Ioannis) vt verba illa relativa aliquid operentur, proprius ac verius, imo de necessitate cogimur affirmare, referenda esse ad eas qualitates impeditivas successionis, quas etiam anteā ipsi disponentes impedimenta nuncupauerat, quas propriè qualitates etiam in eadem dispositione esse censuerunt, quam ad alias qualitates, de quibus dubitari poterat, an de eis senserint nec ne, ad qualitates scilicet Religiosi, furiosi, & insensati, vt talibus qualitatibus prædicti, successione priuētur, & sequēti in gradu statim adquiratur. Qua frasi & modo loquendi, non semel nec bis, vñsi fuerunt Don Santius, & Domna Catherina in hoc maioratu etiam per viam regulæ generalis, id constituentes vt inde prout & in alijs similibus rebus dubijs certissimum sit disponentium glosam, & interpretationem, omnibus alijs esse præferendam: *Nec me in contrarium mouent, verba illa, ibi: Y faltando de aquella en los descendientes de la siguiete, y as̄i de grado en grado entre los descendientes de dichas hijas.* Licet enim dictio illa etiç, sit continuativa ad præcedentia, & significet transitum successionis, per modos supra dispositos, & cum qualitatibus antea dictis, quia tamen ea verba non sunt apposita, in transitum substitutionis Domnæ Mariæ, ad substitutiones filiorum filiæ maioris ad substitutiones aliarum minorum sororum, ad propositum nihil operantur. Vnde licet repeatant transitum substitutionis, à filijs filiæ maioris, ad sequentes & continent easdem partes h̄ereditatis, & successionis in sequentes, & cum qualitatibus positis ingressui filiorum filiæ maioris, non tamen alias qualitates aliarum substitutionum repetere poterunt, nisi aliud constet, de voluntate contrahentium; est namque repetitio de sui natura odiosa, & sic restringenda quominus dispositioni noceat. Tertio & ultimo pro parte egregij Comitis sic argumentatur vbi in aliqua parte testamenti aut dispositionis, vel contractus datum discretiva vocatio foeminarum, & earum descendentiū masculorum appareat necessariò, in præcedentibus substitutionibus de masculis tantum ex masculis esse tractatum, idquæ & rationibus,

bus, & auctoritatibus probare contendit, sed in proposito in vma parte maioratus, datur discretiua vocatio feminarum, & eorum descendenterum masculorum, ibi : *I faltando, y sempre que faltaren descendientes varones por linea masculina, bneluan y peruen gan dichos bienes en hijas, o descendientes dellas legitimas, y del dicho señor Don Luy s perpetuamente.* Ergo in praesenti substitutione, in qua filij masculi filiarum Don Santij, & eorum descendentes masculi honorantur, ea de masculis ex masculis, non vero ex masculo ex foemina intelligenda est. Ceterum quantum argumentum hoc subtile sit & ingenio plenum, pro quo chronide aletitia Egregij Comitis constituantur, facillimo tamen negotio dissolueretur, neque in nostro maioratu procedere posse demonstrabimus. Animaduertentes primo pro constanti, neque in tercia substitutione filiorum filiarum Don Santij, neque in quarta filiarum filiorum eiusdem, sorores Domnae Mariæ, & Don Ludouici, censeri vocatas, soluit enim inuitantur in una substitutione incepitiæ, filij filiarum in alia, filiæ filiarum etiam incepitiæ, quæ licet diversæ substitutiones sint, & distinctæ, non tamen dicti possunt discretiue ad fines & effectus argumenti contrarij, idque si Doctores de hac materia pertractantes, attente considerentur clarissimum apparebit. Secundo animaduertendum est, in his se tertia & quarta substitutionibus supponi, ad introductionem earundem, nec Don Ludouicum, nec Domnam Mariam, nec eius filios masculos extare, idque per necessariam consequentiam. Tertio animaduertendum est verba illa: *En hijas, o descendientes dellas legitimas,* posita in ultima substitutione, non referri, neque referri posse ad filias Don Santij, neque ad ipsum Don Ludouicum, quia Domna Anna, & Domna Catherina filiæ Don Santij non fuerunt vocatæ, & filij & descendentes Don Ludouici, & Domnae Mariæ supponuntur non extare. Referentur igitur necessario ad filias filiarum Don Santij, & ad filias filiarum Don Ludouici, absque eo quod aliqua tergiversatione veritas hæc celeri possit. His suppositis primo responderetur, in nostro casu, considerantis prædictis, & inferius referendis, argumentum de discretiua vocatiōne procedere non posse: non enim valet argumentū regularitatem, vocantur foeminae in aliqua parte

parte dispositionis: Ergo datur discretiua vocatio, masculorum, & foeminarum, nam non recte sequitur. Argumentum autem ita procederet, instituo Titium, & eius filios & descendentes, si in alia parte filias eiusdem Titij invitauerit, claram est in primo casu de filijs masculis tantum testatorem intellexisse, quia datur discretiua vocatio filiarum eiusdem Titij, & in his terminis Doctores omnes loquuntur, qui de discretiua vocatione tractarunt. Sie etiam in proposito contigit, nam Don Santius filios masculos suarum filiarum substituit, & filias filiarum earundem, in defectum filiorum vocavit, profecto inter hos nulla datur discretiua vocatio, quoniam quilibet de per se stat, & incepitiue, tanquam a capite quilibet substitutio radicatur, quia in diuersa oratione, & quia quilibet a suo regitur verbo, daretur, autem utriusque discretiua vocatio, si institutis filiis masculis filiarum Don Santij substituerentur filiae earundem filiorum earundem filiarum Don Santij, at cum hic de tali vocatione filiarum, & sororum descendantium non agatur, ut supra dixi, consequens est argumentum de discretiua vocatione non posse procedere. Si igitur filiis masculis descendantibus a foeminis filiorum Dom ne Annæ, & Domnæ Catherinæ, non datur vocatio aliqua, neque in tertia, iuxta intentionem partis aduersæ, neque in quarta, quoniam non descendunt a filiabus filiarum Don Santij, sed a filiis earundem filiarum. Ergo argumentum a discretiua vocatione non recte accommodatur, omnes enim Doctores, qui tali vultur argumento supponunt, filios foeminarum in una tantum parte vocationem habere debere; non in duabus, ratione superfluitatis, & absurdii vitandi, ne videantur sibi ipsis substituti actiue, & passiuæ, si in priori substitutione inuitati; in secunda quoque censerent comprehensi, at in hoc casu inuitati non sunt in secunda, quia non descendunt a filiabus filiarum Don Santij, ut supra probauimus: Ergo necessario in priori substitutione comprehensos fore afferendum est; Ergo nec absurdum sequitur, nec superfluitas, nec quod de discretiua vocatione a Doctoribus tractatur, in nostro casu vendicat sibi locum. Secundo respondetur, sto quod argumentum de discretiua vocatione in nostro casu procederet, sicque intelligatur, ut pars aduersa contendit, non tamen in Regno

gno procedere posse existimamus, falsumque esse contendimus, hanc quam vocant Doctores discretuam vocationem, per viam expressi procedere, neque in mentem venit, quandoque in Regno receptam extitisse. Nam cum hæc discretua vocatione, fiat per interpretationem, & tacitum intellectum, mentis disponentis, cum alias verba apta ad comprehendendum masculos ex masculis, & masculos ex fœminis restringat, ad solam comprehensionem masculorum ex masculis, in Regno sane procedere non potest, & ubi literam claram, & cartam ex presslatti habemus, non est quod ad extraneas interpretationes & conjecturas recurramus. Ex quibus & alijs contenta in propositione prædicti Dō Ioannis Perez de Pomar Domini de Cetina fore facienda existimamus, dicti Egregij Comitis propositionem reisciendo. Excluditur insuper propositio Lamberti de Espes, quia constat bona in præsenti processu apprehensa, per Don Santium Perez de Pomar, verum & indubitatum dominum in capitulis matrimonialibus innitis, inter Don Luidouicum Perez de Pomar eius filium, & Domnā Alduntiā de Gurrea, testificatis anno millesimo quinagesimo sexagesimo sexto, subiecta fuisse fideicomisso, per viā maioratus, gradualis & successui, in fauorem personarum in dictis capitulis matrimonialibus nominaturum. Cumque censualis virtute, cuius dedit suam propositionem, impositum fuerit à Domna Maria Perez de Pomar, Ducissa Villæformosæ, quæ succedit in dictis bonis, virtute dictorum capitulorum. Hinc est, quod non veniat, nec sit admittenda propositio in vim dicti censualis oblata, nulla habita ratione enuntiationis factæ in dicto censuali, imponi dictum censuale, ob solutionem dotis, & augmenti Domnæ Catherinæ Cerdan, vxoris dicti Don Santij vinculantis, quia de receptione dotis non constitit, & confessio facta à domina Maria, nō potest nocere successoribus in fideicomisso. Ex quo principio reiicitur propositio Reuerendi Ioannis Fanlo, princ. B. Lamuelæ, & M. Lierta Procurat. Quia post dicta pacta matrimonialia fuit similiter dictum censuale pro quo dedit propositionem ab ipsa Domna Maria Ducissa impositum. Propositione vero capituli, hæredum, & terras tenentium termini de Ratal, quia eti instrumentum obligationis, & promissionis pro

pro quo suam dederunt propositionem factum fuerit ab ipso  
Don Santio ante dicta capitula matrimonialia, illud fuisse præ-  
criptum, ex inspectione ipsiusmet instrumenti patet, nec docue-  
runt de legitima interruptione dictæ præscriptionis; & alias at-  
tentis contentis.

o que é de fato o que é necessário para a realização daquele que é o seu fim.

VOTA  
ET MOTIVA  
CAVSAE BARONIA-  
RVM DE SIGVES, SVPER  
REVOCATIONE.

Pro Domino de Cetina.

**I**n Processu & causa in Curia Domini Iustitiae Aragonum habito & actitato, intitulato: Processus Lamberti de Espes, super apprehensione, existente dicto processu & caula in deliberatione super confirmatione sententiae de superlatæ, Tres Domini Locumtenetes admodum Illustris Dñi Don Martini Baptista de la Nuça, militis maiestatis Dñi nostri Regis Consiliarij, ac Iustitiae Aragonum fuerūt voti & opinionis, quod debet pronuntiare, & non obstante reuocatione supplicata, quæ locum non habet stare in pronuntiatis, attentis contentis, & duo Domini Locumtenentes, ex dictis Tribus fuerunt ex eisdem motiuis per eos oblatis in diffinitiuam iam desuper lata, & eis addendo ex sequentibus. Et quia dictum censuale, cuius ius habet Reverendus Ioannes Fanlo fuit impositum ab ipsa Domna Maria, sub praetextu soluendi legatum sibi ipsæ relicturn ab ipso Don Santio in vim reservationis in dictis capitulis matrimonialibus factæ consimilis, vel maioris quantitatis; nam et si verum sic sibi ipsi Don Santium reseruasse facultatem disponendi predicta quantitate fuit respectu certarum personarum, inter quas non cedit Domna Maria, & per consequens censuale impositum, ob solutionem dicti legati cum non debeatur personæ cui fuit relatum merito propositi virtute illius oblatam fore reiiciendam duximus. Alius vero Dominus Locumtenens ex dictis Tribus fuit, ex motiuis sequentibus videlicet, ex eo recipitur propositio Don Ioannis Perez de Pomar, Liñan Fernandez de Heredia; & reiicitur propositio Egregij Don Ioannis Caroli Fernandez de

Heredia Comitis de Fuentes, quoniam constat de legitima incla-  
sione eiusdem Don Ioannis Perez de Pomar & Liñan, appare  
siquidem Don Santium de Pomar ac Domnam Catherinam  
Cerdan coniuges, à quibus ius & causam habere dignoscitur di-  
ctus Dō Ioānes Perez de Pomar tēpore cōstitutionis maiotatus,  
& fideicommissi, de quo litigatur, & antea dominos, & possesso-  
res fuisse Baroniarum, locorum, & bonorum, in præsenti processu  
apprehensorum, eosdemque prædicta bona tiulo donationis trā-  
stulisse in pactis nuptialibus inhibitis inter ipsos, & Don Ludouicū  
cum de Pomar eorum filium ex vna, & Domnam Alduntiam de  
Gurrea eius vxorem, ex altera, eaque fideicommissi vinculo sub-  
ieciſſe, quibusdam pactis, & conditionibus adhibitis variosq; in  
eis substitutionum gradus constituentes; quibus clara vocatio ac  
manifesta dicti Don Ioannis Perez de Pomar apparere videa-  
tur. Principio namque voluerunt, quod bona omnia perpetuo  
vnita ac indiuisibilia permanerent, ita quod Don Ludouicus eo-  
rum filius de eis disponere non posset, nisi in filios suos legitimos  
& naturales masculos, de maiori in maiorem, ordine primogeni-  
tū inter ipsos obseruato, eosdem filios masculos ordine prædi-  
cto eo fideicommissum, inuitando eorumque descēdentes mas-  
culos, dummodo non Religiosi, qui matrimonium contrahere  
impediantur, non furiosi, non mentecapti existerent, quo gradu  
substitutionis sit substituto præfato Don Ludouico, & eius des-  
cendentibus Egregiam Dominam Mariam de Pomar Ducissam  
de Villahermosa eius sororem secundo loco substituerunt, sub  
conditione si dictus Don Ludouicus primo institutus sine filijs,  
aut descendantibus masculis decederet, aut eius filij, & descendē-  
tes decederent sine filijs masculis, per lineam masculinam descen-  
dantibus eidem Ducissæ post mortem eius filios ac descendantē-  
tes masculos per lineam masculinam legitimos, ac de legitimo  
matrimonio progenitos similiter substituendo. Quibus omni-  
bus deficientibus præfatis don Santius de Pomar, & domna Ca-  
therina Cerdan donantes ac plenius sua posteritate consulentes,  
ad tertium substitutionis gradum transcendentēs, in hæc verba  
prospererunt. Y si caso fuere que de la dicha señora Duquesa en algun  
tieempo saltaren hijos varones, y descendientes de los varones, por linea  
mascu-